
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580
www.comune.telti.ot.it

___________________________________________________________________________
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Registro Generale numero  236  data  04-04-2023

(AREA TECNICA N. 88 DEL 04-04-2023)

Oggetto: Servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti.  
Affidamento del servizio fino alla data di assunzione del servizio da 
parte della Ditta subentrante,  ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett a) della 
L.  120/2020. Dichiarazione efficacia aggiudicazione all'operatore 
economico Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop con sede legale in 
Ravenna, Via Romagnoli n. 13, C.F. e Partita IVA 02365600390 - CIG 
96128338BC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
 con Contratto Rep. n. 362/2016 del 14.07.2016, a seguito della gara con procedura ad 

evidenza pubblica, è stato affidato per anni 5 (cinque) l’appalto del servizio di Igiene 
Urbana del Comune di Telti alla ditta Tertium cooperativa sociale arl fissando il 
corrispettivo per l’espletamento del servizio a corpo in € 235.502,65 all’anno, Iva esclusa, 
di cui € 3.200,00 all’anno per oneri di sicurezza derivanti da rischi interferenziali, non 
soggetti a ribasso;

 con Determinazione n. 711 del 21.12.2020 si è attivato, come previsto negli atti di gara, il 
ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’articolo 57 comma 5 lettera b) del d.lgs. 
163/2006 al fine di stipulare il contratto d'appalto per l'affidamento della Ripetizione di 
servizi analoghi del Servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti 
con la ditta Tertium Cooperativa Sociale  con sede in zona artigianale Migaldicossu - 07020 
Telti, Codice fiscale: 01673310908 per l’importo complessivo di € 353.254,00 esclusa I.V.A. 
per un periodo di 18 (diciotto) mesi;  

 che il periodo contrattuale dovuto alla “ripetizione di servizio, ai sensi dell’art. 57,comma 
5,lettera b del D.Lgs.163/2006, è scaduto il 30.06.2022;

 che con Determinazione n. 315 del 27.06.2022 è stata autorizzata, ai sensi dell'articolo 3 
terzo capoverso del Capitolato Speciale dAppalto, la prosecuzione del Servizio integrato 
di igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti da parte dell’appaltatore (proroga 
tecnica) - fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante, 
quantificato in quattro mesi, e comunque per un periodo non superiore a sei mesi;

 che con determinazione n. 648 del 27.10.2022 è stata autorizzata, ai sensi dell'articolo 3 
terzo capoverso del Capitolato Speciale dAppalto, la prosecuzione del Servizio integrato 
di igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti da parte dell’appaltatore (proroga 
tecnica) per gli ulteriori due mesi;

- che era stato consegnato dal progettista il progetto del nuovo servizio  revisionato ed  era 
in corso di predisposizione il nuovo bando per l’affidamento del “Servizio Integrato di 
Igiene Urbana e Ambientale nel Comune di Telti;



2

- che Sulla Gazzetta ufficiale n. 182 del 5/8/2022 è stato pubblicato il nuovo DM della 
Transizione ecologica 23 giugno 2022 che stabilisce i “Criteri ambientali minimi per 
l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, della pulizia e 
spazzamento  e altri servizi di igiene urbana che sono entrati in vigore il 3 dicembre 2022 
(dopo 120 giorni dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale);

- che è necessario rivedere e adeguare nuovamente il progetto in base all’entrata in vigore 
dei nuovi CAM;

- che l’articolo 3 terzo capoverso del capitolato speciale d’appalto prevede: “Qualora allo 
scadere del presente appalto non siano state completate le formalità relative al nuovo 
appalto e conseguente affidamento del servizio, la Ditta Aggiudicataria dovrà garantirne 
l’espletamento fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante, e 
comunque per un periodo non superiore a sei mesi. Durante tale periodo di servizio 
rimangono ferme tutte le condizioni stabilite nel contratto e nel relativo capitolato”;

- che anche a casua delle suddette ulteriori modifiche e adeguamenti del progetto,  con 
determinazione del responsabile area tecnica n. 799 del 13.12.2022 è stata autorizzata la 
prosecuzione agli stessi patti e condizioni del contratto principale (proroga tecnica) del 
Servizio integrato di igiene urbana e ambientale da parte dell’appaltatore per un 
ulteriore mese  fino al 31 gennaio 2023 in quanto la ditta appaltatrice non obbligata a 
garantirne l’espletamento del servizio per ulteriori mesi oltre i sei, ha dato la disponibilità 
a continuare il servizio alle stesse condizioni del contrato esistente per un ulteriore altro 
mese  (fino al 31 gennaio  2023) ;

- che anche a causa della modifica del progetto dovuta all’entrata in vigore il 3 dicembre 
2022 dei nuovi CAM, non è stato possibile pubblicare il nuovo bando per l’affidamento 
del servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti;

- che con nota prot. n. 216 del 11.01.2023 l’appaltatore Tertium ha manifestato 
definitivamente l’impossibilità ad proseguire ancora il servizio in modo regolare;

- che con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 64 del 30.01.2023 è stato 
affidato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a della L. 120/2020, il Servizio integrato di 
igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti fino fino alla data di assunzione del 
servizio da parte della Ditta subentrante per un periodo presunto di 6 mesi all'operatore 
economico Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop con sede legale in Ravenna, Via 
Romagnoli n. 13, C.F. e Partita IVA 02365600390 per l’importo di  € 133.063,05 di cui € 
131.090,69 per il servizio (al netto del ribasso offerto dello 0,3%) e € 1.972,36 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge;

Considerato:

- che ai sensi dell’art 32 comma 7 del Dlgs 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

- Che il RUP attraverso il sistema FVOE dell’ANAC ha acquisito la documentazione di comprova 
delle dichiarazioni rese in fase di gara in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

- che l’operatore economico è regolarmente iscritto nell’elenco dei fornitori, prestatori di 
servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa.

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg


3

(art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013) “White List” della 
Prefettura di Ravenna – SEZIONE X;

- che è stato acquisito il DURC ONLINE prot. INPS_34531405 del 03.02.2023 validità fino a 
03.06.2023;

- Che le verifiche eseguite dal RUP sulle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario hanno dato esito 
positivo e pertanto l’aggiudicazione può essere considerata efficace; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del dlgs 
50/2016;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 32 comma 7;

- La documentazione scaricata dal sistema FVOE;

- Il DURC ONLINE prot. INPS_34531405 del 03.02.2023 validità fino a 03.06.2023;

- La White List della Prefettura di Ravenna – Sezione X;

- La Legge 11 settembre 2020, n. 120 e in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a);

- il D.Lgs. n° 267/2000 e in particolare l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, relativo 
all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi;

- il Bilancio comunale 2023 - 2025 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 
28.12.2022 e successive variazioni;

- Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 
02.01.2023;

- il decreto del Sindaco n. 9 del 30.09.2022 di “Conferma incarico di responsabile dell'area 
tecnica e della connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione” 
all’Ing. Pasquale Caboni;

- il CIG 96128338BC;

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere a dichiarare efficace la 
determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 64 del 30.01.2023 con cui è stato affidato, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a della L. 120/2020, il Servizio integrato di igiene urbana e 
ambientale nel Comune di Telti fino fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta 
subentrante per un periodo presunto di 6 mesi all'operatore economico Ciclat Trasporti Ambiente 
Soc. Coop con sede legale in Ravenna, Via Romagnoli n. 13, C.F. e Partita IVA 02365600390 

DETERMINA

1. DI DICHIARARE EFFICACE, per le motivazioni in narrativa che si richiamano integralmente,  la 
determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 64 del 30.01.2023 con cui è stato affidato, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a della L. 120/2020, il Servizio integrato di igiene urbana e 
ambientale nel Comune di Telti fino fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta 



4

subentrante per un periodo presunto di 6 mesi all'operatore economico Ciclat Trasporti 
Ambiente Soc. Coop con sede legale in Ravenna, Via Romagnoli n. 13, C.F. e Partita IVA 
02365600390 per l’importo di  € 133.063,05 di cui € 131.090,69 per il servizio (al netto del ribasso 
offerto dello 0,3%) e € 1.972,36 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge;

2. DI DARE ATTO che si si è provveduto alla consegna del servizio in via d’urgenza in data 
01.03.2023  ai sensi dell’art 8 comma 1 lettera a) della L. 120/2020;

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

4. DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Pasquale Caboni, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto 
d'interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.lgs 50/2016;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
ll Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. Pasquale Caboni

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Ing. Pasquale Caboni

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO
Il Responsabile dell’Area Tecnica

Ing. Pasquale Caboni


